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BÁO CÁO 

Kết quả chuyển đổi cơ cấu   cây trồng trên đất trồng lúa năm 2025; 

 kế hoạch chuyển đổi cơ cấu  cây trồng, vật nuôi năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 7805/SNNMT-CCTTBVTV ngày 13 tháng 10 năm 

2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố về việc báo cáo kết quả chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi năm 2025 và đăng ký kế hoạch chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng, vật nuôi năm 2026; UBND xã Phú Thái báo cáo kết quả như sau: 

1. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa 

1.1. Về phổ biến, hướng dẫn thực hiện các vi phạm pháp luật thuộc lĩnh 

vực chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa  

Để đảm bảo việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa được triển 

khai hiệu quả, thực hiện đúng chủ trương, nguyên tắc chuyển đổi theo quy định 

của pháp luật, UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các thôn tập trung 

tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng trên đất trồng lúa trên hệ thống truyền thanh, qua các cuộc họp thôn, 

phổ biến bằng văn bản hướng dẫn cụ thể tới từng hộ dân có diện tích sản xuất 

lúa kém hiệu quả, cụ thể: 

- Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14 ngày 19 tháng 11 năm 2018.  

- Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ Quy định 

chi tiết về đất trồng lúa; Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết thi 

hành Luật Đất đai. 

1.2. Về xây dựng, ban hành văn bản quản lý 

UBND các xã cũ trên địa bàn xã Phú Thái đã ban hành Kế hoạch thực 

hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa. Giao cho các bộ 

phận chuyên môn thường xuyên tham mưu các văn bản chỉ đạo nhằm tuyên 

truyền, hướng dẫn hồ sơ đăng ký thủ tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng cho các hộ 

gia đình, cá nhân có nhu cầu. 

1.3. Về công tác xây dựng kế hoạch chuyển đổi 

Kế hoạch chuyển đổi được xây dựng hàng năm trên cơ sở đề xuất của các 

thôn, hợp tác xã, qua đó tổng hợp báo cáo gửi Phòng Nông nghiệp và Môi 

trường huyện Kim Thành (cũ) trình cấp trên phê duyệt. 

Năm 2025, UBND xã lập kế hoạch chuyển đổi tổng diện tích 20 ha từ đất 

lúa kém hiệu quả sang cây hàng năm có giá trị kinh tế cao (cây sắn dây) 
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2. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa 

năm 2025 

2.1. Chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng cây hàng năm 

          Năm 2025, xã Phú Thái đăng ký chuyển đổi đất trồng lúa sang trồng cây 

hàng năm là 20ha (trồng cây sắn dây). Đây là diện tích nhân dân đã chuyển đổi 

tự phát trước đó. UBND xã đã tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện thủ 

tục đăng ký chuyển đổi theo đúng quy định tại khoản 3, Điều 7 Nghị định số 

112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024. Tuy nhiên đến thời điểm hiện tại UBND xã 

không nhận được hồ sơ đăng ký của hộ nào. 

2.2. Chuyển đổi sang cây lâu năm 

Xã không có diện tích chuyển đổi sang cây lâu năm trong năm 2025. 

2.3. Chuyển đổi từ đất lúa sang trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản 

Xã không có diện tích chuyển đổi sang cây lâu năm trong năm 2025. 

3. Thuận lợi và khó khăn 

a) Thuận lợi 

- Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa kém hiệu quả đã 

được cấp Ủy đảng và chính quyền xã quan tâm chỉ đạo nghiêm túc; đẩy mạnh việc 

tuyên truyền, vận động tới các tổ chức, đoàn thể và nhân dân trong xã. 

- Nông dân trên địa bàn xã có kinh nghiệm canh tác, tích cực hưởng ứng 

các mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp. 

- Hệ thống thủy lợi cơ bản đáp ứng yêu cầu sản xuất. 

b) Khó khăn 

- Việc một số hộ dân tự ý chuyển đổi diễn ra từ nhiều năm trước, do lịch sử 

để lại. Bên cạnh đó một số diện tích hiện đã chuyển đổi tự phát nằm trong quy 

hoạch các công trình giao thông trên địa bàn xã, có thể bị thu hồi nên nhiều hộ gia 

đình không thực hiện hoàn thiện thủ tục đăng ký chuyển đổi theo quy định. 

- Thiếu vốn đầu tư ban đầu cho hộ dân khi chuyển đổi cây trồng; chưa có 

doanh nghiệp bao tiêu ổn định sản phẩm nông sản. 

4. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề UBND thành phố hỗ trợ kinh phí làm đường bê tông giao thông nội 

đồng và các tuyến mương tưới tiêu trong vùng chuyển đổi. 

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố tiếp tục hướng dẫn, 

cập nhật các quy định mới về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; hỗ trợ khoa 

học kỹ thuật cho người dân để áp dụng trong sản xuất đạt hiệu quả.  

- Hướng dẫn các địa phương giải pháp để quản lý đối với những diện tích 

cây trồng nhân dân đã tự phát chuyển đổi từ giai đoạn trước để lại.  

- Ngoài ra, để đem lại hiệu quả cao trong quá trình chuyển đổi cần sự đầu 

tư của các tổ chức, doanh nghiệp vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa 
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bàn. Từ đó tạo thêm điều kiện cho người dân sản xuất và tiêu thụ sản phẩm sau 

khi thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng. 

 II. Kế hoạch chuyển đổi năm 2026 

 1. Hiện trạng đất trồng lúa năm 2025: 989,58 ha. 

 2. Nhu cầu đăng ký: 0 ha 

 Trên đây là báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu   cây trồng trên đất trồng lúa 

năm 2025; đề xuất kế hoạch chuyển đổi cơ cấu  cây trồng, vật nuôi năm 2026 của 

UBND xã Phú Thái. UBND xã Phú Thái trân trọng báo cáo Sở Nông nghiệp và 

Môi trường thành phố./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở NN & MT thành phố; 

- Chi Cục TT và BVTV thành phố; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các cơ quan liên quan; 

- Lưu: VT, KT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

Lê Thị Thùy Vân 
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